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Peruskoulu tavoittaa Suomessa lähes kaikki lapset ja nuoret aina yhdeksänteen luok-
kaan asti. Koulujen hyvinvointisuunnitelmat voisivat antaa mahdollisuuden kou-
luille ottaa isompi ja aktiivisempi rooli lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistäjinä. 
Lapsuus ja nuoruus ovat aikaa, jolloin rakennamme henkistä hyvinvointiamme. 
(Leskisenoja & Sandberg 2019, 20–23).

Perheryhmätoiminnan kehittämisessä pilotoidaan The Family School -malliin poh-
jautuva, alakouluikäisille suunnattu kouluissa toteutettava perheryhmätoiminnan 
malli. Tässä artikkelissa tarkastellaan perheryhmätoimintaa erityisesti maahan-
muuttajataustaisten oppilaiden ja heidän perheidensä kannalta.  Nyt pilotoidun per-
heryhmätoiminnan toivotaan tuovan kouluun sopivan uudenlaisen toimintamallin, 
jossa kouluympäristössä suunnitelmallisesti tuetaan oppilaita ja heidän perheitään. 
Perheryhmätoimintamallin pilotointi toteutetaan alakoulussa.
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Perheryhmätoiminta on noin kymmenestä tapaamisesta muodostuva kokonaisuus, 
jossa yksittäisillä tapaamiskerroilla perheryhmissä työskennellään lapselle asetetun 
tavoitteen saavuttamiseksi. Ryhmätoiminnan tarkoituksena on auttaa lapsia käyt-
täytymisen ja tunnepuolen vaikeuksien kanssa, niillä osa-alueilla, jotka näkyvät ja 
vaikuttavat koulutyöskentelyyn. Kyseessä on koulun ja kodin välinen yhteinen lä-
hestymistapa koulussa esiintyvien ongelmien ratkaisemiseksi. Ryhmätoiminta pe-
rustuu vapaaehtoisuuteen, eikä edellytä lapsen käyttäytymiselle diagnooseja tai hoi-
tosuhdetta. Lapsen hyvinvoinnin lisäämiseksi ryhmätoiminnalla tavoitellaan yhtei-
söllisyyttä, uudenlaisia toiminta- ja ongelmanratkaisutapoja. Perheryhmätoimin-
nalla voidaan tukea myös vanhemmuutta. (Anna Freud Training 2018).

Perheryhmätoiminta aloitettiin 28.2.2019 Turun Normaalikoulussa ja ryhmän lo-
pettajaisia vietämme 16.5.2019. Mukana ryhmätoiminnassa on ollut tällä hetkel-
lä 3–5 henkeä. Ryhmään sitoutuminen on ollut haasteellista mutta innostunutta. 
Jokaiseen ryhmätapaamiseen on suunniteltuna selkeä ohjelma ja tavoitteet, jonka 
mukaisesti toimintaa toteutetaan. Edeltävästi on muistutettu kaikkia luokan oppi-
laiden vanhempia tapaamisesta. Ryhmätapaamiset sisältävät keskustelua lapsen ta-
voitteista ja taidoista, sekä uusien taitojen saavuttamisesta. Ryhmän tapaamiset ovat 
olleet pääsääntöisesti viikoittain. Jokaisella kerralla on myös jotain toimintaa, jon-
ka avulla on mahdollista harjoitella uusia taitoja. Tavoitteet ovat tarkoituksellises-
ti pieniä ja saavutettavissa olevia, jotta saadaan positiivisia onnistumiskokemuksia. 
Tavoitteina on mm. ollut ystävällisesti pyytäminen tai rohkeuden lisääminen tun-
nilla vastaamisessa. Tavoitteita on mietitty yhdessä lapsen, vanhemman ja opettajan 
kanssa. 

Tässä toteutuksessa on hienoa se, että mukana on sekä kantasuomalaisia että maa-
hanmuuttajataustaisia. Ryhmätehtävissä toimitaan yhdessä. Kaikki vanhemmat an-
tavat lapselle palautetta. Kaikki ovat samanarvoisia, lapset, kasvattajat ja vanhem-
mat, kulttuuritaustasta riippumatta. Vaikka pilotointiin sitoutunut ryhmä on pieni, 
se on tarjonnut ryhmänvetäjille hienon mahdollisuuden havainnoida vanhempien 
toimintaa lastensa kanssa ja ymmärtää niitä haasteita, joita lapsella koulussa voi olla. 

Perheryhmätoiminta on uudenlainen mahdollisuus tukea maahanmuuttajataustai-
sia lapsia ja heidän perheitään esimerkiksi kotoutumisen alkuvaiheessa, mutta myös 
myöhemmin, mikäli lapsen koulunkäyntiin liittyy haasteita. Toiminnassa voidaan 
huomioida hyvinvoivan, monikulttuurisen koulun keinoin perheiden erityistarpeet 
ja kotouttamisen tukeminen. 
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Maahanmuuttajataustaisella oppilaalla voi olla sosiaalisia, traumaperäisiä ongelmia 
sekä tavallisimpia oppimisvaikeuksia. Tämän vuoksi oppilaan tilanteen kartoitta-
minen ja tukeminen tulee olla kokonaisvaltaista. (Nissilä ym.2009,38.). Pakolais-
taustaisista lapsista merkittävällä osalla on traumaattisia kokemuksia. Oppimisvai-
keuksien erottaminen psyykkisestä oireilusta voi olla haasteellista. Trauman seura-
ukset voivat ilmetä vasta pitkän ajan kuluttua itse traumasta. Oppiminen voi sujua 
hyvin, mutta trauma voi hidastaa ja vaikeuttaa oppimista sekä vaikuttaa muuten 
ikätasoiseen kehitykseen ja käyttäytymiseen. Trauman vaikutukset voivat koulussa 
näyttäytyä esimerkiksi koululaisen mielialan vaihteluina, keskittymisvaikeuksina, 
muistamisen vaikeuksina, kehityksen viivästymänä, erilaisissa vireystilan häiriöissä, 
runsaana somaattisena oireiluna sekä erilaisina pelkotiloina. Eriasteiset mielenterve-
ysongelmat vaikuttavat laajasti kouluikäisen elämään, koulunkäyntiin ja vuorovai-
kutussuhteisiin. Pakolaistaustaisista lapsista kaksi kolmasosaa ei saa tarvitsemaansa 
psyykkistä tukea. (Castaneda ym. 2018,200–202).

Koululla on monessa mielessä merkittävä rooli maahanmuuttajaoppilaan kotoutta-
misessa. Koulussa lapsi ja nuori oppivat asioita, joita suomalainen koulutusjärjestel-
mä ja yhteiskunta arvostavat ja edellyttävät. (Nissilä ym.2009,69). Myös opettajan 
rooli monikulttuurisessa luokassa on perinteistä opettajan roolia laajempi (Castane-
da ym. 2018,202). Monenlaiset terveyteen ja sosiaalisiin tilanteisiin liittyvät ongel-
mat heijastuvat usein koulunkäyntiin tavalla tai toisella. Koulukiusaaminen, yksi-
näisyys, nuorille tyypilliset mielenterveyden ongelmat koskettavat myös maahan-
muuttajaoppilaita. Maahanmuuttajaoppilaan rooli ja vastuu omassa perheessä voivat 
olla tekijöitä, jotka vievät aikaa koulun käynniltä. (Nissilä ym.2009,70–71).

Kouluterveyskyselyn tulokset ovat nostaneet esille sen, että kouluissa tulee kiinnit-
tää entistä enemmän huomiota siihen, että maahanmuuttajataustaisilla lapsilla ja 
vanhemmilla on tietoa koulujen tarjoamista palveluista ja tukimuodoista. Koska las-
ten ja vanhempien kotoutuminen ja kielen oppiminen voi olla hyvinkin eritahtista, 
tulee koulun kantaa erityisesti vastuuta yhteydenpidosta kodin ja koulun välillä sekä 
lapsen mahdollisista oppimisvaikeuksista. Koululla ja kouluyhteisöllä on tärkeä roo-
li osallisuuden, yhteisöllisyyden ja yhdenvertaisen ilmapiirin mahdollistajana. (Ma-
tikka ym. 2014, 34, 36).



102 Turun ammattikorkeakoulun raportteja 260

Koulujen tulee omalta osaltaan edesauttaa maahanmuuttajaoppilaan hyvinvointia, 
vahvistaa hänen itsetuntoaan, tukea oppilaan selviytymistä ja vahvistaa taitoja, jot-
ka tukevat kotoutumista ja monikulttuurisen identiteetin rakentumista. Koulun 
hyvinvointimalli yhdistää hyvinvoinnin, kasvatuksen ja koulusaavutukset. (Nissilä 
ym.2009,132). Mikäli yhteiskunnan tavoitteena on maahanmuuttajaoppilaan kas-
vaminen kaksikulttuuriseksi, on sille luotava suotuisat olosuhteet. Näiden olosuh-
teiden tulee mahdollistaa se, että lapsi voi rakentaa itselleen minän myös suomen 
kielen ja suomalaisten ihmissuhteiden ja identiteetin varassa. Toisaalta, jotta lapsen 
oma etninen minä pysyy vahvana, hän tarvitsee myös oman kulttuurinsa suhteita, 
arvoja ja äidinkieltään. Koulujen opetuksessa tämä merkitsee kulttuurirelativistista 
asennetta ja sen tietoista huomioimista ja opettamista. (Mikkola,P. 2001, 230).

Perusopetuksen opetussuunnitelman mukaisesti kodin ja koulun välisessä yhteis-
työssä tulee ottaa huomioon myös perheiden kulttuuritausta ja kokemukset koti-
maan koulujärjestelmästä. Vanhemmat tulee tutustuttaa suomalaiseen koulutus-
järjestelmään, oppilashuoltoon, opetusmenetelmiin jne. Koulu voi toimia maahan-
muuttajataustaisen lapsen perheelle porttina yhteiskuntaan. Koulu voi välittää tietoa 
suomalaisesta kasvatuskulttuurista, lapsen tulevaisuuden vaihtoehdoista sekä tukea 
vanhemmuutta uudessa ympäristössä. (Opetushallitus.2010,4,8). Maahanmuuttaja-
taustaisilla vanhemmilla on usein suuri tiedon tarve kouluun ja suomalaiseen kou-
lutusjärjestelmään liittyen. He kuitenkin kokevat epävarmuutta tiedon hankkimi-
sessa, eivätkä välttämättä tiedä, keneltä näistä asioista voisi kysyä. (Säävälä ym. 2017, 
43).
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